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BÁO CÁO 
Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/01/2023 của  

Ban Thường vụ Thành ủy về Xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm  

“sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” giai đoạn 2021-2025,  

định hướng đến năm 2030 

------ 
 

Thực hiện Chương trình công tác của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng 

bộ thành phố năm 2024, Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo sơ kết 01 năm thực 

hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

Xây dựng thành phố Phan Rang – Tháp Chàm “ sáng - xanh - sạch - đẹp - văn 

minh” giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị 

quyết số 12-NQ/TU), cụ thể như sau: 
 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  
 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa 

và khoa học công nghệ của tỉnh Ninh Thuận. Có vị trí địa lý: Phía Bắc giáp huyện 

Bác Ái và Ninh Hải; phía Nam giáp huyện Ninh Phước; phía Tây giáp huyện Ninh 

Sơn; phía Đông giáp biển Đông. Tổng diện tích tự nhiên trên địa bàn thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm là 79,19km2, chiếm 2,36% diện tích tự nhiên toàn tỉnh. 

Hiện nay thành phố Phan Rang - Tháp Chàm có 16 đơn vị hành chính (15 phường, 

01 xã). 

Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã xác định nhiệm vụ, tầm quan trọng 

của việc xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm ngày càng phát triển “sáng - 

xanh - sạch - đẹp - văn minh” là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, bứt phá 

trong việc phát triển kinh tế, xã hội của thành phố Phan Rang - Tháp Chàm để 

hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến nâng cao 

một số tiêu chí của đô thị loại II đạt chuẩn đô thị loại I. Được các cấp ủy Đảng và 

chính quyền quan tâm sâu sát, chỉ đạo kịp thời, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong 

công tác phát triển thành phố “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. Nhận thức của 

các cấp ủy, tổ chức đảng, các ngành, các địa phương và Nhân dân về xây dựng 
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thành phố “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” ngày càng nâng cao.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại những hạn chế 

nhất định, đó là: tình trạng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn 

còn xảy ra; việc xử lý rác thải và môi trường vẫn còn tồn tại, hạn chế, nhất là một 

số khu vực ven biển. Công tác giải phóng mặt bằng các dự án có chuyển biến tích 

cực, đáp ứng yêu cầu, tuy nhiên còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu về tiến 

độ, nhất là các dự án về khu đô thị mới. Tình trạng trẻ em bị xâm hại, bạo lực và 

đuối nước có chiều hướng gia tăng so với năm 2022. Tình hình an ninh trật tự vẫn 

còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội; một số loại tội 

phạm diễn biến còn phức tạp (như trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích,…) 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, HỌC TẬP, TUYÊN TRUYỀN, 

QUÁN TRIỆT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy, Thành ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện. Đồng thời chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, trên cơ 

sở chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa nghị quyết, đề 

ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế địa phương, cơ 

quan, đơn vị góp phần phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh (kèm theo Phụ lục 1). 

 2. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị 

quyết của Ban Thường vụ Thành ủy 

Sau khi Nghị quyết số 12-NQ/TU được ban hành, Ban Thường vụ Thành ủy 

đã tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt đến các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp 

hành Đảng bộ thành phố, lãnh đạo các ban đảng của Thành ủy, Bí thư, Phó Bí thư 

các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; đồng thời chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng 

trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong toàn Đảng bộ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn 

vị, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần 

chúng nhân dân. 

Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành Hướng dẫn1 tổ chức phổ biến, quán triệt, 

tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy. 

                                              
1 Hướng dẫn số 49-HD/BTGTU ngày 08/02/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU, Quy định số 27-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 12-NQ/TU, Chỉ thị số 22-CT/TU, 

Chỉ thị số 23-CT/TU, Quy định số 09-QĐ/TU và các Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy.  
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Công tác tổ chức, triển khai học tập được các tổ chức cơ sở đảng quan tâm 

thực hiện quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 

viên và tăng cường tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân bằng nhiều hình thức linh 

hoạt phù hợp: Lồng ghép trong sinh hoạt chi, đảng bộ, sinh hoạt cơ quan, đơn vị, 

địa phương; sinh hoạt các hội, đoàn thể; triển khai qua nhóm zalo và kết hợp tự 

nghiên cứu. Các chi, đảng bộ trường học đăng tải trên Teams, zalo, website và 

trong phiên họp hội đồng giáo dục của nhà trường. 

Tổng số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã tham gia học tập: 

6.025/6.064, đạt 99,3%; trong đó: 4.938/4.945 đảng viên (đã trừ 583 đảng viên 

miễn sinh hoạt), đạt tỉ lệ 99,8%; 1.087/1.119 quần chúng (kể cả giáo viên các 

trường tiểu học và THCS), đạt tỉ lệ 97%. Các đồng chí chưa học vì: Nghỉ thai sản, 

nằm bệnh viện, đi làm ăn xa và đi công tác. 

Sau nghiên cứu, học tập, quán triệt, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và quần chúng cốt cán đã nắm được các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp chủ yếu của nghị quyết, coi đây là một trong những nhiệm vụ hàng đầu, ra 

sức thi đua để hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, xây dựng đảng bộ, 

chi bộ trong sạch, vững mạnh. Nhìn chung, với tinh thần, thái độ nghiêm túc kết 

hợp với tự học, tự nghiên cứu đã tiếp thu và nhận thức sâu sắc những nội dung cơ 

bản, cốt lõi để vận dụng thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị.  

3. Về công tác kiểm tra, giám sát  

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát cấp uỷ, chính quyền trong việc chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển thành phố “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn 

minh”; Ủy ban kiểm tra Thành ủy tham mưu kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy; kịp thời phát hiện, tham 

mưu Ban Thường vụ Thành ủy xử lý nghiêm minh, đúng quy định đối với các trường 

hợp lợi dụng chủ trương, Nghị quyết xây dựng, phát triển thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm để tham nhũng, tiêu cực. 

Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch phát huy vai 

trò giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật có liên quan; tăng 

cường công tác nắm bắt, tiếp nhận các thông tin phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, 

cử tri thành phố; qua đó, kịp thời phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, địa 

phương có liên quan đề xuất phương hướng xử lý nghiêm, hiệu quả. Đồng thời, 
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tiếp tục nâng cao vai trò nghiên cứu, cho ý kiến về các kế hoạch phân bổ ngân 

sách, tạo điều kiện thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong Nghị quyết 2 .  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (đính kèm phụ lục 5) 

1. Các chỉ tiêu đạt và vượt theo chỉ tiêu Nghị quyết đề ra đến năm 2025: 

- Tỷ lệ hẻm được chiếu sáng đạt 90%  

- Thu gom, xử lý chất thải: 99% chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom, 

xử lý đúng quy định; 100% tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom được xử lý đáp 

ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; 100% tỷ lệ chất thải nguy hại, chất thải y tế được 

thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường. 

- 100% cơ sở y tế tuyến huyện có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn môi 

trường; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố không gây ô 

nhiễm môi trường.  

- Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng đạt 18,2% 

- Từng bước di dời các khu nghĩa trang, nghĩa địa ra khỏi khu dân cư hiện 

hữu; đảm bảo toàn bộ các khu nghĩa trang, nghĩa địa được di dời ra khỏi các khu 

dân cư mới, khu đô thị mới (không còn đất nghĩa trang, nghĩa địa trong các đồ án 

khu dân cư mới, khu đô thị mới) 

- 115 khu phố được công nhận thực hiện mô hình khu phố văn hóa, 12 

phường được công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị 3. 

2. Các chỉ tiêu chưa đạt theo chỉ tiêu Nghị quyết đề ra đến năm 2025: 

- Diện tích cây xanh đô thị đạt 9,68m2/người 

- Diện tích đất cây xanh công cộng khu vực nội thị đạt 5,51m2/người  

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 99,8% 

- 100% các khu đô thị mới thực hiện phân loại rác thải tại nguồn 

- Thu gom, xử lý nước thải: 25% tổng lượng nước thải đô thị được thu gom 

và xử lý đạt chuẩn 

                                              
2 Kế hoạch số 02/KH-HĐND, ngày 06/4/2023; Báo cáo số 19/BC-HĐND, ngày 22/6/2023 Giám sát chuyên 

đề : Chính sách, pháp luật về “Việc thực hiện cơ chế, chính sách đặc thù để đầu tư phát triển thành phố Phan Rang – 

Tháp Chàm, giai đoạn 2021 - 2025” 

Kế hoạch số 06/KH-BKTXH, ngày 21/7/2023 Giám sát chuyên đề về “ Công tác quản lý nhà nước về đầu 

tư, xây dựng đối với các dự án  sử dụng vốn ngân sách nhà nước do thành phố làm chủ đầu tư từ năm 2021 – 2023 

Kế hoạch số 01/KH-HĐND, ngày 09/3/2023 Giám sát công tác quản lý đất công, đất công ích và công tác 

xử lý vi phạm hành chính 

Kế hoạch số 07/KH-BPC-HĐND, ngày 21/7/2023 Giám sát về “việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 
3 Phường Mỹ Hải, Mỹ Đông, Đông Hải chưa được công nhận. 
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- Không có nhà tang lễ trên địa bàn thành phố 

- Các tuyến phố ở khu đô thị mới chưa được công nhận là tuyến phố chính và 

tuyến phố văn minh đô thị. 

- Chưa triển khai thực hiện kế hoạch không còn tình trạng rải vàng mã khi 

đưa tang qua các khu dân cư, khu đô thị mới; chưa triển khai thí điểm thực hiện 

công tác phân loại rác tại nguồn tại các tuyến phố văn minh và các khu đô thị mới 

trên địa bàn thành phố theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: 

2.1. Xây dựng thành phố sáng - xanh  

Từng bước thay thế, nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng công cộng sử dụng 

các công nghệ chiếu sáng hiện đại, hiệu suất cao, tiết kiệm điện, phù hợp với hạ 

tầng hiện có và phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân trên địa bàn thành phố 4; đồng 

thời củng cố trụ điện kiên cố, phát triển hệ thống lưới điện trong các tuyến hẻm 

trên địa bàn thành phố. 

Đầu tư chiếu sáng nghệ thuật khu quần thể văn hóa Quảng trường - Tượng đài 

- Bảo tàng tỉnh tạo diện mạo mới về đêm khu quần thể nêu trên đẹp, hiện đại, tạo 

điểm nhấn lôi cuốn, thu hút đông đảo người dân và khu khách đến vui chơi, giải 

trí, tạo động lực phát triển du lịch, dịch vụ thương mại nhằm góp phần đưa ngành 

du lịch cơ bản trở thành ngành kinh tế mũi nhọn vào năm 2025 do ông ty cổ phần 

xây dựng Trung Nam tài trợ. Đầu tư hệ thống chiếu sáng thông minh do Tập đoàn 

đầu tư công nghệ Nam Long trao tặng 5; các khu dân cư, khu đô thị mới đã và đang 

triển khai đều sử dụng hệ thống điện chiếu sáng công cộng sử dụng các công nghệ 

chiếu sáng hiện đại, hiệu suất cao, tiết kiệm điện, phù hợp với hạ tầng hiện có và 

phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân trên địa bàn thành phố 6. Ủy ban nhân dân các 

phường xã đã tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, Nhân dân lắp dây đèn, đèn 

led, đèn năng lượng tại các tuyến đường (kèm theo phụ lục 2). Lắp đặt hệ thống 

điện chiếu sáng, điện trang trí có tính thẩm mỹ trong khuôn viên trụ sở các cơ 

quan, doanh nghiệp, khuyến khích thực hiện tại các trường học, nhà ở, đặc biệt là 

                                              
4 Duy trì hệ thống chiếu sáng với 213 trạm bằng đồng hồ hẹn giờ, đảm bảo đủ ánh sáng và tiết kiệm điện 

năng. Với trên 10.000 bộ đèn chiếu sáng các loại (Led, Sodium, Compact, trong đó đèn cao áp thủy ngân đã được 

thay thế toàn bộ); Thay thế hệ thống chiếu sáng công cộng với 3.000 bóng các loại; sửa chữa đèn trang trí hiện hữu 

tại tuyến đường 16 tháng 4, dải phân cách, công viên, khu vực vực Bảo tàng – Tượng đài. Vận hành hệ thống tưới 

nước nhỏ giọt hồ Trung tâm. Thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, phối hợp các địa phương lắp đặt đèn trang trí tại 

các tuyến đường chào mừng các ngày lễ Tết, 30 Tháng 4, 1/5, Lễ hội Nho và Vang diễn ra trong tháng 6. Thực hiện 

công tác lắp đặt đèn Led chiếu sáng, trang trí khu vực Công viên biển Bình Sơn, quần thể Bảo tàng – Tượng đài; 

Lắp đặt đèn led hoa văn đường 16/4. 
5 01 tủ điều khiển chiếu sáng thông minh; 22 bóng đèn chiếu sáng thông minh công suất 100W; 01 hệ thống 

phần mềm quản lý giám sát và vận hành hệ thống chiếu sáng thông minh trên nền IoT AI GIS. 
6 Khu dân cư D7-D10; khu tái định cư cụm công nghiệp Thành Hải, đường đôi phía Nam, khu vực kênh 

Chà Là, khu đô thị mới K2,…. 
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các công trình có kiến trúc, chiều cao trên các tuyến phố chính, tuyến phố văn 

minh.  

Công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị trên địa bàn thành 

phố được quan tâm, thành phố đã triển khai xây dựng các nghị quyết chuyên đề, 

các đề án về xây dựng, hoàn thiện và nâng cao chất lượng đô thị loại II, xác định 

nội dung trọng tâm để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện và thường xuyên đánh 

giá, bổ sung giải pháp phù hợp, giải quyết những vấn đề mới phát sinh 7. Đẩy 

mạnh thực hiện các nội dung về xây dựng và phát triển đô thị; huy động các nguồn 

lực; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; hiệu quả sản xuất nông nghiệp; xây dựng 

thành phố sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh... Tiềm năng, lợi thế của đô thị trung 

tâm được phát huy; hạ tầng kỹ thuật đô thị, kiến trúc, cảnh quan môi trường đầu tư 

đồng bộ, hiện đại, khang trang, sạch, đẹp; công tác quản lý, thẩm định quy hoạch, 

công trình xây dựng đảm bảo mật độ cây xanh theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn, có 

định hướng quy hoạch cải tạo, chỉnh trang đối với các khu dân cư hiện hữu chưa 

bố trí được quỹ đất cây xanh, mở rộng lộ giới đường, đảm bảo hạng mục cây xanh 

đồng bộ trong dự án; hạn chế tối đa việc bê tông hóa sân đường không cần thiết 

trong các trụ sở cơ quan, trường học, đất trống trong khu dân cư.  

Duy trì công tác quản lý và chăm sóc cây xanh trên địa bàn thành phố nâng 

cao các tiêu chí về cây xanh đô thị, cây xanh công cộng theo đúng quy hoạch cây 

xanh và các quy định về quản lý cây xanh đô thị 8. Vận động, tuyên truyền trồng 

cây xanh trong các trường học, các khu công nghiệp, cơ quan, xí nghiệp 9.  

Thực hiện nghiêm việc quản lý cây xanh trên các tuyến đường; các công viên, 

hoa viên và quần thể Quảng trường - Bảo tàng - Tượng đài; các vòng xoay; các 

tiểu đảo, tuyến đường đi bộ ven biển Bình Sơn - Ninh Chử. Tiếp tục thực hiện 

                                              
7 Có 01 đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2040 tầm nhìn đến năm 2050; 01 

đồ án Quy hoạch chung xây dựng khu du lịch ven biển phía Nam tỉnh Ninh Thuận đến năm 2035; 13 đồ án quy 

hoạch phân khu (tỷ lệ phủ kín đạt 98,56% đất xây dựng đô thị); 122 đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ phủ kín đạt 

93,99% đất xây dựng đô thị). 
8 Duy trì công tác quản lý và chăm sóc cây xanh trên địa bàn thành phố trên 18.000 cây xanh (tại các tuyến 

đường khoảng 13.000 cây, công viên, đường đi bộ, hồ điều hòa,… khoảng 5.000 cây) Duy trì công tác quản lý và 

chăm sóc mảng xanh 44 công viên, hoa viên, quần thể Quảng Trường - Bảo Tàng - Tượng Đài; 01 tuyến đường đi 

bộ ven biển; 02 Hồ điều hòa; 04 vòng xoay - 09 tiểu đảo; 10 tuyến đường có dải phân cách; cây xanh dọc 03 tuyến 

kênh…. Với diện tích quản lý khoảng 57 ha. Đã tiếp nhận các công trình từ Ban Xây dựng năng lực và Thực hiện 

các dự án ODA ngành nước, Sở Giao thông vận tải,… làm chủ đầu tư như Kênh Chà Là, Nhị Phước, Tiểu đảo Cà 

Đú, tuyến đường Võ Nguyên Giáp. 
9 Vận động, tuyên truyên trồng cây xanh trong trường học; xây dựng thư viện xanh trong trường học; hạn 

chế tối đa việc bê tông hóa sân trường không cần thiết. Cân đối, bố trí đủ kinh phí từ ngân sách đầu tư cho phát triển 

hệ thống cây xanh, vườn hoa. Khuyến khích xã hội hóa công tác quản lý, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh sân 

trường hợp lý và đồng bộ.  
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chỉnh trang cây xanh đường phố 10. Cân đối, bố trí đủ kinh phí từ ngân sách đầu tư 

cho phát triển hệ thống cây xanh, vườn hoa.  

Khuyến khích xã hội hóa công tác quản lý, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh 

đô thị hợp lý và đồng bộ 11. Từng bước đưa công nghệ thông tin vào công tác quản 

lý, phát triển cây xanh đô thị.  

Phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, trong những năm qua, các cấp ủy, 

chính quyền thành phố đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu 

quả nhiều chủ trương, chính sách về đầu tư phát triển ngành nông nghiệp, trong 

lĩnh vực nông nghiệp, nông dân và nông thôn, đặc biệt là các chính sách về hỗ trợ 

ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, nhiều doanh nghiệp, hộ 

                                              
10 Thực hiện vệ sinh gốc cây, rong tỉa, mé nhánh các cành cây khô, nhánh nặng tàn che khuất đèn tín hiệu 

giao thông, đèn chiếu sáng trên các tuyến đường đảm bảo mỹ quan và an toàn giao thông. Cắt tỉa, làm thấp tán, hạ 

ngọn những cây cao, to và chống sửa những cây nghiêng. Xử lý kịp thời nhánh cây bị gãy đảm bảo an toàn cho 

người và tài sản; Nhằm đảm bảo an toàn cho người và tài sản tại khu vực cây xanh có nguy cơ ngã đổ cao (sâu mục, 

chết, thân cây nghiêng,…) đến nay đã triển khai đốn hạ 11 cây xanh (01 cây loại 1, 05 cây loại 2, 05 cây loại 3) và 

trồng mới cây xanh vào các vị trí đốn hạ. Triển khai quét vôi gốc cây xanh trên các tuyến đường chính: Ngô Gia Tự, 

Thống Nhất, 21 tháng 8, Lê Hồng Phong, Yersin …Trồng dặm, thay thế cây chết, kém phát triển: cây đường viền, 

thảm cỏ, bồn hoa tại một số công viên, dải phân cách,…Sửa chữa, cải tạo cảnh quan dải phân cách đường trung tâm 

16 tháng 4 (đoạn từ Ngô Gia Tự đến Quảng Trường): Bứng di dời, bảo dưỡng cây xanh hiện hữu (Cây Sanh, Hoa 

giấy, Hồng lộc) và trồng mới cây Chà Là, trang trí cây đường viền, bồn lá màu, thảm cỏ như hắc ó, chuỗi ngọc, lá đỏ 

thái, cỏ nhung. Chiếu sáng gốc cây đường 16 tháng 4 (đoạn từ vòng xoay Ủy ban nhân dân tỉnh đến đường Ngô Gia 

Tự), chiếu sáng gốc cây và sửa chữa đèn chiếu sáng khu vực Quảng trường – Tượng đài – Bảo tàng. Trồng cây xanh 

tại các khu vực công cộng, trên các tuyến đường đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm. (Sau bảo tàng). 
11 Từ ngày 04 đến ngày 05/02/2023, Đoàn các cấp đồng loạt phối hợp, tham mưu tổ chức Lễ phát động “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023. Theo đó, sau buỗi lễ phát động, toàn đoàn huy động lực lượng Đoàn 

viên, thanh niên tham gia vệ sinh môi trường, thu gom rác thái, phát quang bụi rậm, chăm sóc và trồng mới hơn 

1.332 cây thu hút hơn 800 lượt ĐVTN tham gia. Hưởng ứng lễ phát động Tết trồng đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phường 

Bảo An đã tổ chứ ra quân chăm sóc và  trồng mới một số cây xanh tại khu vực đường Tự Đức, khu phố 5 và dọc 

theo tuyến kênh G2, khu phố 7.  Phường Đông Hải Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” năm 2023 chỉ đạo các trường trồng cây trong khuôn viên: Trường TH và THCS Võ Nguyên Giáp: Hoa 

mười giờ, xà cừ, bông giấy, vạn thọ, hoàng yến; Trường Đông Hải 1: 113 cây hoa trang và vạn thọ; Trường TH Phú 

Thọ: 40 cây lược vàng; Trường Đông Hải 2: 54 cây vạn thọ. Khuôn viên UBND phường: 40 cây trang, hoa mười 

giờ, trồng cây xanh tại đài liệt sĩ phường. Phường Kinh Dinh phối hợp Đoàn thanh niên và Trường tiểu học Kinh 

Dinh trồng cây xanh các tuyến đường tự quản và trong khuôn viên nhà trường. Phường Mỹ Hải phối hợp Hội LHPN 

phường ra quân trồng mới 11 bằng lăng tím, phối hợp với trường tiểu học Mỹ hải 05 cây phượng, 05 cây hoa mẫu 

đơn, 05 cây hoa dâm bục; trồng 30 cây mai vạn Phúc tại Đài liệt sĩ, 25 cây bằng lăng ở tuyến đường Nguyễn Chí 

Thanh (Tuyến đường Xanh, sạch, đẹp), phân công cụ thể cán bộ chi hội và người dân chăm sóc cây xanh đã trồng. 

Phường Tấn Tài thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện trồng cây xanh trước nhà tạo mỹ quan 

thoáng mát đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp. Các tuyến đường: 16/4, Ngô Gia Tự, Hồ Xuân Hương, Tô Hiệu, 

Nguyễn Gia Thiều, Nguyễn Thị Định: 350 cây xanh (do thành phố giao); đường Hải Thượng Lãn Ông, đường 

Nguyễn Thượng Hiền, Trần Thi, Nguyễn Thái Bình, Mai Xuân Thưởng: 188 cây xanh (do phường, khu phố và 

Nhân dân trồng).... Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023 tại 

đường Nguyễn Thượng Hiền khu phố 3 số lượng 100 cây. UBND Phường Văn Hải phối hợp cùng UBMTTQVN 

phường và các đoàn thể đã tuyên truyền vận động nhân dân tích cực chung tay góp sức xây dựng quê hương Văn 

Hải phủ một màu xanh thiên nhiên trong lành với những bóng cây rợp mát màu hy vọng cho hôm nay và cho mai 

sau, thực hiện phương châm “Người người, nhà nhà trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, cây cảnh”; “Nhà trong vườn, 

vườn trong phố”… Qua đó, đã vận động nhân dân trồng hàng ngàn cây xanh ở các tuyến đường trong khu dân cư, 

chợ, trụ sở, Đình làng và các miếu, chùa ở khu dân cư… có hơn 60% hộ dân đã trồng, chăm sóc, bảo vệ cây lâu 

năm, cây cảnh, chậu cảnh tại nhà và những cây xanh được trồng dọc các tuyến đường Nguyễn Văn Cừ, Nguyễn Thị 

Minh Khai, Yên Ninh… được nhân dân bảo vệ tốt. Có nhiều tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đã đầu tư xây dựng cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, quán ăn, quán cà phê và nhà ở theo hướng cảnh quan xanh, trồng cây ăn trái, cây cảnh xanh 

mát xung quanh nhà, nhà vườn sinh thái trong phố đang ngày càng phát triển tạo nên một môi trường thiên nhiên 

tươi mát, trong lành, gần gũi gắn bó với con người. 
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nông dân tập trung đầu tư phát triển theo hướng nông nghiệp xanh, an toàn thực 

phẩm, đáp ứng yêu cầu của thị trường, từng bước loại bỏ, thay thế các công nghệ 

cũ, lạc hậu gây ô nhiễm môi trường 12. 

2.2. Xây dựng thành phố sạch và thân thiện với môi trường 

Thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp. 

Xác định đây là một trong những nội dung quan trọng của Chỉ thị số 05- CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Ban hành các kế hoạch chỉ 

đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với 

thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo 

chủ chốt các cấp. Đồng thời, phối hợp tổ chức triển khai, quán triệt đến tất cả cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Trên cơ sở những nội dung nêu gương của 

Quy định số 101-QĐ/TW gắn việc thực hiện Quy định số 55-QĐ/TW ngày 

19/12/2016 của Bộ Chính trị về “Một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò 

nêu gương của cán bộ, đảng viên”, Nghị quyết trung ương 4 khóa XII về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong 

nội bộ; từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đều viết bản đăng ký “làm 

theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện chức trách, nhiệm 

vụ được giao. Đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã 

có ý thức tốt trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm trên lĩnh vực được phân công phụ trách; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong sử dụng ngân sách 13.  

Công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố đến nay vẫn triển khai 

thực hiện thu gom rác trên địa bàn 16 phường, xã. Xây dựng, nhân rộng các mô 

                                              
12 Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện sản xuất Nông nghiệp gắn với phát triển đô thị và ứng 

phó biến đổi khí hậu năm 2023; Đăng ký nhu cầu hỗ trợ phát triển Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao năm 2023 

theo Kế hoạch số 1328/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh: Trồng nha đam trong nhà màng, hệ thống tưới 

tiết kiệm kết hợp bón phân điều khiển tự động, vật tư dụng cụ phục vụ cây nha đam công nghệ cao; trồng nho trong 

nhà màng kết hợp tưới tiết kiệm nước. tiếp tục được duy trì 04 mô hình: Mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị 

nha đam phường Văn Hải, với quy mô 50 ha, số hộ tham gia 232 hộ, sản lượng 8,9 tấn/năm, các bên tham gia liên 

kết doanh nghiệp Công ty cổ phần thực phẩm Cánh Đồng Việt và hộ nông dân; Mô hình liên kết chăn nuôi bò xã 

Thành Hải giữa cơ sở giết mổ với hộ chăn nuôi, thương lái; Mô hình liên kết chăn nuôi vịt chạy đồng xã Thành Hải 

giữa hộ chăn nuôi với hộ kinh doanh; Mô hình liên kết chăn nuôi dê cừu thịt vỗ béo phường Đô Vinh giữa cơ sở giết 

mổ với hộ chăn nuôi, thương lái. Đến nay trên địa bàn thành phố có 73 sản phẩm được chứng nhận OCOP (03 sản 

phẩm có tiềm năng 5 sao ; 09 sản phẩm đạt 4 sao, 61 đạt 3 sao) 
13 Năm 2023 việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị đã trở thành nhiệm vụ chính trị, thực hiện thường xuyên của đơn vị. Các cơ quan, đơn vị, 

địa phương đã đưa các nội dung công việc cụ thể triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức thực hiện. Toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thành phố luôn tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới, con đường phát triển đất 

nước, của tỉnh và của thành phố; đoàn kết, năng động; có ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng. 
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hình hiệu quả về bảo vệ môi trường, triển khai mô hình thu gom, vận chuyển rác 

thải sinh hoạt phát sinh tại nguồn trên toàn thành phố 14. Thực hiện tốt công tác thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải; công tác thu dọn, vận chuyển, xử lý đất thải, phế 

thải xây dựng; thực hiện các giải pháp giảm bụi bẩn trên đường phố; chú trọng vệ 

sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch 15; đảm bảo hiệu quả hoạt động của các 

nhà vệ sinh công cộng. Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường công tác tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về phân loại, thu gom, tái chế, tái 

sử dụng rác thải, sản phẩm nhựa, đẩy mạnh phong trào “Chống rác thải nhựa”; kịp 

thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tổ chức xét tặng 

và trao giải thưởng môi trường; kiểm điểm, phê bình, xử lý các đơn vị, địa phương 

không hoàn thành16. Ủy ban nhân dân các phường xã thường xuyên tổ chức các đợt 

tăng cường vệ sinh môi trường nhân các dịp Lễ, Tết, sự kiện quan trọng của tỉnh, 

thành phố; tăng cường thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân địa phương 

nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường về thu gom, xử lý rác thải, xử lý bao bì 

nhựa ni lông trong thời gian qua đạt hiệu quả cao. Thực hiện mô hình thu gom rác 

thải không tiếp đất trên địa bàn phường, phối hợp với Công ty dịch vụ công ích của 

thành phố thống nhất địa điểm, thời gian thu gom rác thải sinh hoạt không có tình 

trạng để rác tồn đọng gây mất mỹ quan đô thị ảnh hưởng tới sức khoẻ cộng đồng; 

đưa tiêu chí tham gia quản lý vệ sinh môi trường vào trong những tiêu chí xét công 

nhận khu phố văn hóa; Tăng cường phối hợp kiểm tra trên địa bàn phường, kiên 

quyết xử lý ngăn chặn và phối hợp xử phạt vi phạm hành chính để răn đe các 

trường hợp vi phạm trên điạ bàn phường. 

Phối hợp với Ban Xây dựng năng lực và Thực hiện các dự án ODA ngành 

nước tỉnh triển khai thực hiện dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải 

- Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đầu tư nâng cấp nâng cấp hệ thống 

thoát nước thành phố và Nhà máy xử lý nước thải thành phố với định hướng đảm 

bảo các chất thải trước khi thải ra môi trường đều được xử lý đạt các thông số phù 

hợp với môi trường và bảo đảm sức khỏe cộng đồng. Thường xuyên thực hiện 

công tác duy tu nạo vét hệ thống thoát nước trên các tuyến đường (các hố ga, tuyến 

                                              
14 Thực hiện thí điểm giao công ty TNHH TM & SX Nam Thành thu gom rác thải trên toàn địa bàn phường 

Đông Hải. 
15 Tổng khối lượng rác thải được thu gom, xử lý hàng ngày: 161,85 tấn/ngày. Quét và hút cát tại các tuyến 

đường chính, khu vực Quần thể Quảng trường - Bảo tàng - Tượng đài, ra quân tổng vệ sinh môi trường tại hồ điều 

hòa Trung tâm, chuẩn bị phục vụ Lễ hội Nho và Vang diễn ra trong tháng 6. Lắp đặt phao chắn rác tại các bãi tắm 

công cộng khu vực biển Bình Sơn, Ninh Chử. 
16 Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 11/3/2021 về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, 

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 30/6/2022 về việc hạn chế 

và tiến tới cấm sử dụng túi ni lông khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần tại các siêu thị, trung tâm thương mại, khu du lịch, cơ sở lưu trú du lịch, 

khách sạn trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. Văn bản số 3920/UBND-TNMT ngày 31/8/2023 về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả 
công tác quản lý, thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Văn bản số 

5373/UBND-TNMT ngày 18/11/2023 về việc phổ biến và phát động cuộc thi “Đại sứ giảm nhựa” đến toàn thể cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, 

trường học và người dân trên địa bàn thành phố cùng phát động tham gia cuộc thi. 
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cống, mương hộp); sửa chữa, thay thế các tấm đan hư hỏng, vỉa hè sụt lún,  nạo vét 

hố ga, mương tại các tuyến đường.                            

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, quản lý, bảo vệ tài 

nguyên khoáng sản trên địa bàn 17. Thực hiện quản lý tài nguyên nước, thu phí 

nước thải công nghiệp.  

Giải quyết dứt điểm tình trạng nuôi trồng và khai thác hải sản tự phát tại khu 

vực biển Bình Sơn - Ninh Chử 18; UBND thành phố chỉ đạo UBND các phường, xã 

đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, vận động người dân không săn bắt, tiêu thụ chim 

yến, kịp thời tố giác những hành vi săn bắt chim yến trái phép. Xử lý nghiêm các 

hành vi săn bắt, bẫy, vận chuyển, tiêu thụ chim yến trái pháp luật; tổ chức triệt phá 

dứt điểm các tụ điểm buôn bán các loài chim hoang dã, chim yến trái pháp luật trên 

địa bàn quản lý. Phối hợp với Chi cục chăn nuôi và Thú y hướng dẫn, kiểm tra việc 

kê khai cơ sở nuôi yến, đăng ký mã số cơ sở nuôi yến theo đúng quy định của pháp 

luật về chăn nuôi để phục vụ công tác quản lý và truy xuất nguồn gốc theo hướng 

dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Các cơ sở nuôi chim yến trên địa 

bàn các phường, xã luôn được giám sát chặt chẽ về điều kiện hoạt động, giữ 

nguyên hiện trạng, không được cơi nới và không sử dụng loa phóng phát âm thanh. 

(Thiết bị phát âm thanh để dẫn dụ chim yến có 5 cường độ âm thanh đo tại miệng 

loa không vượt quá 70 dBA (đề xi ben A); thời gian phát loa phóng để dẫn dụ chim 

yến từ 5 giờ đến 11 giờ 30 và từ 13 giờ 30 đến 19 giờ mỗi ngày) để tránh gây ảnh 

hưởng đến các hộ dân xung quanh. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và hành vi của người dân về bảo đảm vệ 

sinh an toàn thực phẩm 19; thường xuyên kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện 

xử lý những hành vi sản xuất, buôn bán thực phẩm không an toàn 20. 

                                              
17 Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 11/3/2021 về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, 

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 30/6/2022 về việc hạn chế 

và tiến tới cấm sử dụng túi ni lông khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần tại các siêu thị, trung tâm thương mại, khu du lịch, cơ sở lưu trú du lịch, 

khách sạn trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. Văn bản số 3920/UBND-TNMT ngày 31/8/2023 về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả 
công tác quản lý, thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Văn bản số 

5373/UBND-TNMT ngày 18/11/2023 về việc phổ biến và phát động cuộc thi “Đại sứ giảm nhựa” đến toàn thể cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, 

trường học và người dân trên địa bàn thành phố cùng phát động tham gia cuộc thi. 
18 UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 06/3/2023, chỉ đạo UBND các phường 

Đông Hải, Mỹ Đông, Mỹ Hải và Đồn biên phòng Đông Hải bám sát các hộ nuôi thủy sản lồng bè ở trên bờ và trên 

biển (tại lồng bè), thường xuyên tuần tra, tuyên truyền, vận động các hộ nuôi thủy sản lồng bè tại vùng nuôi C1, C2 

không di dời về lại khu vực biển Bình Sơn – Ninh Chữ, cương quyết không cho neo đậu tạm thời. Các hộ dân đã tự 

nguyện di dời lồng bè về khu vực Gò Xanh (thôn Từ Thiện, huyện Thuận Nam) và Hòn Chông (thôn Mỹ Tân, huyện 

Ninh Hải).  Hiện nay, Đồn Biên phòng Đông Hải tiếp tục phối hợp UBND các phường rà soát nắm chắc tình hình, 

thực hiện công tác tuyên truyền Nhân dân tại địa phương tự giác thực hiện đúng cam kết không di dời lồng bè về lại 

khu vực biển Bình Sơn - Ninh Chữ. Thường xuyên tổ chức lực lượng, phương tiện thực hiện tuần tra, kịp thời phát 

hiện và chủ động phối hợp ngăn chặn, lai dắt an toàn các lồng bè cố tình kéo về vùng cấm. 
19 Thành phố đã triển khai các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán năm 2023; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Tết trung thu năm 2023 bằng 

nhiều hình thức. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh thành phố thường xuyên phát sóng, phân phối đĩa CD 

về các nội dung tuyên truyền, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trong dịp Tết Nguyên đán và hưởng ứng “Tháng 
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2.3. Xây dựng thành phố đẹp hướng tới văn minh đô thị  

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục 

tiêu trọng yếu trong các đợt cao điểm, không để xảy ra bị động, bất ngờ; giữ vững 

ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Triển khai các phương án, kế 

hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo thành phố an toàn trước các sự 

kiện Lễ, Tết Nguyên đán 2023, kiên quyết không để xảy ra điểm nóng, điểm phức 

tạp trên địa bàn...  

Phát huy sứ mệnh đi trước, luôn được đổi mới tư duy và nâng cao chất 

lượng, hiệu quả trong công tác lập, rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng 

đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, … bảo đảm hiệu quả, đồng bộ, ổn định, 

thống nhất, gắn kết chặt chẽ giữa các cấp độ quy hoạch, các loại quy hoạch; quy 

hoạch không gian đô thị bảo đảm hiệu quả kinh tế - sinh thái, thuận lợi cho phát 

triển giao thông công cộng, tăng tính hấp dẫn, cạnh tranh và thân thiện môi trường; 

lồng ghép các mục tiêu thông minh, tăng trưởng xanh và ứng phó biển đổi khí hậu 

theo hướng xây dựng đô thị văn minh, hiện đại và bền vững. Gắn kết quy hoạch 

với kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm. Trong năm 2023, các đồ án quy 

hoạch đã được cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt 03 đồ án điều 

chỉnh quy hoạch phân khu 21, 02 Nhiệm vụ đồ án quy hoạch phân khu  22, hiện thành 

phố đang triển khai lập các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết 23, các đồ án 

                                                                                                                                                  
hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. Trong năm 2023, phối hợp với Sở Công Thương tổ chức 04 lớp tập 

huấn về an toàn thực phẩm cho các đối tượng là hộ kinh doanh và Ban quản lý các chợ trên địa bàn.  
20 Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 23/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành An toàn thực phẩm thành phố Phan Rang�Tháp Chàm về triển khai thực hiện công tác đảm bảo An toàn thực 

phẩm năm 2023; Kế hoạch số 127/KH-ĐKTLN ngày 14/4/2023 về việc kiểm tra về An toàn thực phẩm thuộc ngành 

công thương quản lý trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và các kế hoạch kiểm tra trong dịp Tết Trung 

thu, Tết Nguyên đán, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023,… Năm 2023, toàn thành phố đã tổ chức 

35 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP, trong đó: 03 đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến thành phố (y tế 02, 

Công 6 thương 01) và 32 đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến phường, xã. 
21 Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt đồ án Điều chỉnh cục 

bộ Quy hoạch phân khu Khu dân cư Đông Bắc, (Khu K3), thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, quy mô 72,8ha; 

Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt đồ án Điều chỉnh cục bộ Quy 

hoạch phân khu Khu dân cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, quy mô 91,37ha; Quyết định số 114/QĐ-

UBND ngày 16/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu Khu du 

lịch bãi biển Bình Sơn – Ninh Chữ thuộc thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và huyện Ninh Hải, quy mô 311,34ha. 
22 Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Nhiệm vụ đồ án Quy 

hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu vực có ký hiệu số 1 thuộc đồ án Quy hoạch chung xây dựng khu du 

lịch ven biển phía Nam; Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Nhiệm vụ 

đồ án Quy hoạch phân khu Khu đô thị phía Nam đường 16 Tháng 4. 
23 Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu vực phía Nam đường 21 Tháng 8, quy mô 

194,93ha; đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu vực kênh Chà Là, quy mô 137,47ha; quy hoạch 

chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu vực kênh G2, phường Đô Vinh, quy mô 23ha; Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 

1/500) Chỉnh trang khu C Mỹ Thành, phường Mỹ Hải, quy mô 15,1ha; Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây 

dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư hai bên các tuyến đường Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai, Hải Thượng Lãn 

Ông; Quy hoạch chung xây dựng xã Thành Hải giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 
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được công bố, niêm yết công khai, rộng rãi để toàn thể người dân, doanh nghiệp 

được biết, phối hợp thực hiện 24. 

Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thành công tác lập quy hoạch sử dụng đất 

đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt theo quy định của pháp luật. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất được phê duyệt đã góp phần phân bổ hợp lý quỹ đất để thực 

hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Thông 

qua quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã góp phần đảm bảo tính thống nhất trong 

công tác quản lý nhà nước về đất đai, đảm bảo cơ sở pháp lý quan trọng cho công 

tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, quản lý đất 

đai theo quy hoạch và pháp luật. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 

16-CT/TU ngày 05/6/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về quản lý đất nông 

nghiệp sử dụng vào mục đích công ích, đất nghĩa địa, đất chưa sử dụng trên địa 

bàn. Thiết lập và sử dụng hiệu quả đường dây nóng, Zalo, phần mềm phản ánh 

hiện trường để tiếp nhận và xử lý kịp thời thông tin phản ánh về tình hình vi phạm 

trật tự xây dựng ở địa phương. Tiếp tục nâng cao hiệu quả và vai trò của Tổ Giám 

sát thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa 

bàn thành phố đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 

1337/QĐ-UBND ngày 20/4/2021; Đoàn Kiểm tra liên ngành được thành lập tại 

Quyết định số 2382/QĐ-UBND ngày 13/6/2022 25. 

 

 

 

Tăng cường công tác quản lý đô thị văn minh, trật tự theo hướng phát huy 

tính chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế 

số, xã hội số 26; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

                                              
24 Đến nay diện tích sàn nhà ở bình quân đạt trên 27m2 sàn/người; chất lượng nhà ở: Tỷ lệ nhà ở kiên cố 

toàn thành phố đạt khoảng 80%, nhà ở bán kiên cố đạt khoảng 18,2%, nhà ở đơn sơ 1,8%. Công tác hậu kiểm sau 

cấp phép được duy trì thường xuyên, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 

10/8/2022 về việc kiểm tra các công trình xây dựng theo giấy phép xây dựng đã được cấp, qua kiểm tra đã phát hiện 

94 trường hợp vi phạm về mật độ xây dựng, xây dựng vượt tầng …, các trường hợp vi phạm đã được hướng dẫn liên 

hệ cơ quan quản lý xây dựng để được điều chỉnh, đảm bảo xử lý đúng theo quy định.    

 
25 Trong năm 2023 đã tổ chức tuần tra 2.078 lượt, phát hiện và xử lý 17 trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất 

đai và xây dựng với tổng số tiền phạt là 212 triệu đồng 
26 trong năm 2023, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố đã bám sát chỉ đạo, định hướng của của Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Thành ủy để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm cao cùng với sự tham gia tích cực của các cơ 

quan, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trong tỉnh, công tác chuyển đổi số trên địa bàn thành phố đã đạt 

một số kết quả quan trọng: đã cấp CCCD gắn chip cho 166.819/166.819 công dân trên địa bàn thành phố, hoàn 



 

 

13 

động của bộ máy chính quyền các cấp. Hiện nay Ủy ban nhân dân thành phố đã 

thành lập Trung tâm điều hành đô thị thông minh theo Đề án “Xây dựng và phát 

triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh giai đoạn 

2021-2025 và định hướng đến năm 2030” (đưa vào khai thác và sử dụng hiệu quả 

trung tâm điều hành IOC từ ngày 08/8/2023). Qua đó đã tự động hóa thu thập dữ 

liệu, phân tích, tổng hợp, hỗ trợ công tác quản lý, lãnh đạo; tập trung lưu trữ toàn 

bộ dữ liệu tại trung tâm điều hành, đảm bảo tính toàn vẹn, thống nhất và chia sẻ; 

Điều hành nhanh, nhịp nhàng với đầy đủ thông tin, tài nguyên và nguồn lực; hướng 

đến hiện đại hóa hoạt động quản lý nhà nước, hạn chế giấy tờ hành chính, giảm 

công tác điều hành qua nhiều cấp quản lý, công khai, giám sát một cách minh bạch 

thời gian, kết quả xử lý, người dân được tham gia tương tác với hoạt động nhà 

nước, bước đầu xây dựng nền hành chính thân thiện, phục vụ hiệu lực, hiệu quả 27.  

Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch ra quân 

lập lại trật tự sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng đường trên địa bàn thành phố theo 

Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 12/5/2017 và Quyết định số 2160/QĐ-

UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố, xử lý nghiêm tất cả các 

trường hợp vi phạm. Một số khu vực là điểm nóng về trật tự đô thị đến nay đã xử 

lý cơ bản ổn định, đi vào nề nếp. Bố trí, sắp xếp các điểm khai thác dịch vụ, buôn 

bán tập trung cho người dân, đảm bảo ngăn nắp, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô 

thị tại Hồ điều hòa trung tâm, công viên biển Bình Sơn, khu đất gốc ngã 4 Hoàng 

Diệu giao 16 Tháng 4... 

Thực hiện công tác chỉnh trang đô thị 28; Tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền, đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, xây dựng hình ảnh, con 

                                                                                                                                                  
thành chỉ tiêu Bộ Công an giao. Đã thu nhận 186.681 hồ sơ định danh điện tử (66.991 hồ sơ mức 1, 119.690 hồ sơ 

mức 2), đã kích hoạt 136.411 tài khoản định danh điện tử (đạt tỷ lệ 99,83% chỉ tiêu được giao, trong đó 19.473 tài 

khoản mức 1, 116.938 tài khoản mức 2); việc tiếp nhận và trả kết quả của cá nhân, doanh nghiệp thông qua cổng 

dịch vụ công của tỉnh đi vào ổn định trong năm trên địa bàn thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 55.244 hồ sơ, hồ sơ 

trực tuyến 53.899 hồ sơ đạt tỷ lệ 97,57%; 100% sản phẩm OCOP được tiêu thụ trên các sàn thương mại điện tử nội 

địa; tỷ lệ văn bản hành chính được trao đổi, xử lý trên môi trường mạng được nâng lên. Công tác đảm bảo an ninh, 

an toàn thông tin được triển khai thực hiện; 100% xã, phường, thôn/khu phố thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng. 

Các thủ tục hành chính được được triển khai qua cổng dịch vụ công tạo điều kiện cho Nhân dân thực 7 hiện thủ tục 

hành chính không cần cơ quan nhà nước; tỷ lệ văn bản hành chính được trao đổi, xử lý trên môi trường mạng được 

nâng lên; Nguồn nhân lực từng bước được tăng cường và phát triển; 100% xã, phường và thôn/khu phố thành lập Tổ 

CNS cộng đồng. 
27 Đến nay 100% cơ quan, nhà nước thực hiện thu và chi ngân sách nhà nước bằng phương thức thanh toán 

không dùng tiền mặt qua kho bạc và ngân hàng, đã triển khai kết nối thanh toán với các đơn vị trường học, bệnh 

viện, công ty điện, công ty cấp thoát nước, các công ty viễn thông, bưu chính trên địa bàn để thanh toán thu học phí, 

viện phí, tiền điện; người dân có tài khoản thanh toán điện tử: 30,4%, tỷ lệ người dân sử dụng các dịch vụ tài chính - 

ngân hàng điện tử: 19,8 %; tỷ lệ thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt đạt trên 90%. Phát triển 18.479 tài khoản 

thanh toán trên địa bàn thành phố, Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến các cơ quan trực thuộc thành phố hồ sơ đạt 

96,31%, cấp phường, xã: đạt 94,51%; 100% doanh nghiệp đã triển khai chữ ký số và phần mềm kế toán điện tử; 

100% tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn thành phố đã đăng ký mô hình chuyển đổi số. 
28 Ra quân phối hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 27/4/2022 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch chỉnh trang, làm gọn và sạch các tuyến đường dây cáp điện lực, viễn 

thông, truyền hình đi nổi và ngầm hóa công trình hạ tầng trên các tuyến đường đô thị thuộc địa bàn thành phố như 
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người thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thân thiện, văn minh. Triển khai thực hiện 

tốt các chính sách an sinh xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

cho Nhân dân 29. Quan tâm công tác đào tạo nghề để chuyển dịch cơ cấu lao động 

phù hợp với quá trình đô thị hóa gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 

3. Kết quả thực hiện các giải pháp 

3.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền  

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai hiệu quả các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh; phát huy vai trò, trách nhiệm người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát 

triển thành phố “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”, xem đây là nhiệm vụ trọng 

tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước trong công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, phát triển kinh tế - xã hội gắn 

với bảo vệ môi trường; đảm bảo mật độ cây xanh và diện tích vườn hoa theo quy 

định; việc xây dựng quy hoạch, lập dự án đầu tư phải tiến hành đồng thời với đánh 

giá tác động môi trường và phải được thực hiện từ khi nghiên cứu chủ trương đầu 

tư theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường; đảm bảo mật độ cây xanh, vườn hoa 

theo đúng quy định hiện hành. Lồng ghép các vấn đề bảo vệ môi trường, thích ứng 

với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan trong 

công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, cấp phép, xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi 

trường; lấn chiếm, sử dụng vỉa hè, lề đường không đúng quy định; xâm hại cây 

                                                                                                                                                  
Thống Nhất, Ngô Gia Tự, 21 Tháng 8, 16 Tháng 4 ...  tổ chức khảo sát, lên phương án thiết kế và đầu tư xây dựng, 

sửa chữa các tuyến đường hư hỏng, các vị trí ngập úng cục bộ, sơn kẻ vạch, lắp dựng dải phân cách trên các tuyến 

đường như 16 Tháng 4, Thống Nhất, Lê Hồng Phong … đảm bảo hệ thống hạ tầng kỹ thuật được đồng bộ và đảm 

bảo an toàn giao thông đường phố. Rà soát, kiểm tra cây xanh đường phố có dấu hiệu mục gốc, có nguy cơ ngã đỗ 

và xây dựng kế hoạch rong tỉa cây xanh vào mùa mưa bão tránh trường hợp gây nguy hiểm cho người và phương 

tiện tham gia giao thông.    
29 triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội; chế độ chính sách cho các đối tượng thụ hưởng 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024: tiếp nhận và chuyển quà tết của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh và 

thành phố đến các đối tượng thụ hưởng một cách đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng với tổng suất quà là 24.982 suất 

quà với số tiền 7.965.493.000 đồng, Ngày 05/02/2024 hoàn thành cấp phát 97.275 kg gạo (15kg/khẩu/tháng) của 

Chính phủ hỗ trợ cho 523 hộ nghèo (1.912 khẩu) và 1.348 hộ cận nghèo (4.573 khẩu) với tổng số 6.485 khẩu trên 

địa bàn thành phố. Thực hiện tốt, đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng các chế độ chính sách an sinh xã hội trên địa 

bàn (Đã thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt từ tháng 6/2023 đến nay đối với 1.983/7.563 trường hợp (tỷ lệ 

26,21%) với số tiền 10.215,26 triệu đồng). Tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm và đã giới thiệu 4.589/4.500 lao động 

đạt tỷ lệ 101,98%, trong đó: lao động trong nước 4.552/4.475 lao động đạt tỷ lệ 101,72%, giới thiệu lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài 37/25 lao động đạt tỷ lệ 148%. Hoàn thành sơ bộ công tác điều tra rà soát hộ nghèo, 

cận nghèo: 523 hộ nghèo (1.912 khẩu), tỷ lệ 0,97% và 1.348 hộ cận nghèo (4.573 khẩu), tỷ lệ 2,50%. Công tác giảm 

nghèo và chính sách giảm nghèo được triển khai đồng bộ với các giải pháp tại thành phố và phường xã. Tập trung 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 2023, tập trung giải ngân từ nguồn vốn đầu tư công 

năm 2023 là 1.453.049.830 đồng, đạt 99,52% (1,453 tỷ/1,460 tỷ), giải ngân vốn sự nghiệp thuộc Chương trình các 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 là 5.731/9.279 triệu đồng (đạt tỷ lệ 61,77%), ước đến tháng 12/2023 sẽ đạt 

95% kế hoạch đề ra. Từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2022 (cuối tháng 12/2022) và 

năm 2023 đã kịp thời hỗ trợ người nghèo phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo điều kiện hộ nghèo phát triển kinh tế 

gia đình, người dân phấn khởi từ chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước. 
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xanh, cây hoa, cây cảnh; chăn thả gia súc trên các tuyến đường phố làm hư hại cây 

xanh, ảnh hưởng mỹ quan và môi trường và các yêu cầu bắt buộc về diện tích đất 

trồng cây xanh, vườn hoa tại các dự án đã được cấp phép đầu tư, tránh chồng chéo 

hoặc bỏ sót chức năng nhiệm vụ. 

3.2. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội 

đoàn thể, các cơ quan thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền vận động, 

nâng cao nhận thức của Nhân dân  

Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên, sinh viên, học sinh và Nhân dân chung tay xây dựng thành phố sáng - 

xanh - sạch - đẹp - văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

Đẩy mạnh nâng cao hiệu quả các chương trình phối hợp về bảo vệ môi trường giữa 

các cơ quan quản lý nhà nước với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, 

đoàn thể chính trị - xã hội. Thường xuyên phát động, vận động và tổ chức các 

phong trào hành động thiết thực, sâu rộng trong cộng đồng dân cư, tham gia tích 

cực các hoạt động bảo vệ môi trường; hình thành ý thức của người dân về xây 

dựng gia đình “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”, khu dân cư “sáng - xanh - 

sạch - đẹp - văn minh”, cộng đồng “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. Đa dạng 

hóa và nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền trực quan và xây dựng các 

chương trình, chuyên mục tuyên truyền về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng 

thành phố "sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh" trên phương tiện thông tin đại 

chúng.  

Khơi dậy tinh thần đoàn kết, lòng tự hào, khát vọng xây dựng và phát triển 

thành phố, Mặt trận các phường, xã vận động nhân dân ra quân làm vệ sinh môi 

trường đón xuân Quý Mão năm 2023; vận động nhà nhà trồng cây xanh, tạo môi 

trương xanh-sạch-đẹp (kèm theo phụ lục 3). Tiếp tục củng cố, duy trì, nhân rộng và 

thành lập mới một số mô hình hoạt động ở khu dân cư (kèm theo phụ lục 4).  

3.3. Giải pháp về cơ chế, chính sách huy động nguồn lực  

Huy động các nguồn lực (nguồn vốn của thành phố, nguồn vốn hỗ trợ của 

tỉnh và vốn của các thành phần kinh tế) để đầu tư xây dựng các khu dân cư, khu đô 

thị mới. Tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ các chương trình 

mục tiêu quốc gia của Chính phủ, tài trợ của các tổ chức trong nước và quốc tế về 

quản lý tài nguyên thiên nhiên và cải thiện môi trường 30; tạo điều kiện và kêu gọi 

                                              
30 Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2023 được phân bổ từ các nguồn là 196.453 tỷ đồng (Gồm: Vốn 

kéo dài năm 2022 chuyển sang: 108/108 triệu đồng; đạt 100% KH (Vốn CTMTQGGNBV (NS TW): 98/98 triệu 

đồng; Vốn tỉnh hỗ trợ (hỗ trợ xã Thành Hải đạt chuẩn NTM Nâng cao): 10/10 triệu đồng); Vốn kế hoạch giao năm 

2023: 196.187/196.345 triệu đồng; đạt 99,9% KH (Nguồn NS TW (vốn 02 CTMTQG): 2.005/2.160 triệu đồng; 
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các thành phần kinh tế tham gia thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và nhân 

dân cùng làm”. Đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác bảo vệ môi trường, nhất là 

hoạt động đầu tư xử lý chất thải rắn (sinh hoạt, y tế, công nghiệp nguy hại…), 

nước thải sinh hoạt… Rà soát, kiến nghị đề xuất mức thu giá dịch vụ thoát nước 

năm 2024 đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của 

địa phương. Ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý môi trường, quản lý các cơ sở dữ liệu về môi trường. Thúc đẩy 

đổi mới công nghệ sản xuất theo hướng thân thiện với môi trường. 

3.4. Đào tạo nguồn nhân lực  

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng; giới thiệu đi đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao trình độ, kỹ năng làm việc để đáp ứng yêu cầu phát triển của nền kinh tế 

thành phố. Xây dựng kế hoạch chính sách đào tạo và phát triển nhân lực, tạo điều 

kiện để cán bộ, công chức tự học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn và 

năng lực công tác 31. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Qua 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, được sự quan 

tâm hỗ trợ tích cực của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân, các Sở, ban, ngành tỉnh cùng 

với nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố; đã cơ bản 

đạt và duy trì tốt các chỉ tiêu đề ra, việc xây dựng thành phố sáng-xanh-sạch-đẹp-

văn minh có nhiều chuyển biến tích cực, diện mạo thành phố ngày càng khang 

trang, nổi bật, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo hướng bền vững. 

Cấp ủy, chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, đã có kế hoạch và ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai; ý thức cộng đồng trong việc giữ gìn vệ sinh 

môi trường, giữ gìn, bảo quản, chăm sóc cây xanh, hoa khu vực công cộng được 

nâng lên; nhiều mô hình, giải pháp, cách làm hay để xây dựng đơn vị, địa phương 

                                                                                                                                                  
Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: 26.706/26.706 triệu đồng; Nguồn vốn cân đối NS địa phương phân cấp năm 2023: 

13.132/13.132 triệu đồng; Nguồn vốn thu SDĐ thành phố năm 2023: 49.500/49.500 triệu đồng; Nguồn vốn tăng thu 

SDĐ thành phố năm 2022: 24.997/25.000 triệu đồng; Nguồn vốn tăng thu SDĐ thành phố năm 2023: 68.300/68.300 

triệu đồng; Nguồn thu SDĐ thành phố năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023: 11.547/11.547 triệu đồng);  
31 triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 25/01/2022 về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ, công chức thành phố đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 76/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, giai đoạn 2021- 2025. Kết quả: Năm 2023, đã tham mưu UBND thành phố 

cử 07 trường hợp cán bộ, công chức đi đào tạo trình độ thạc sĩ; 03 trường hợp cán bộ, công chức cấp xã đi học lớp 

tiếng Chăm; 18 trường hợp cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp Bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên (thành 

phố: 01 công chức, 05 viên chức; phường, xã: 12 cán bộ, công chức); 18 trường hợp cán bộ, công chức, viên chức 

tham gia lớp Bồi dưỡng QLNN ngạch Chuyên viên chính (thành phố: 05 công chức, viên chức; phường, xã: 13 cán 

bộ); 11 trường hợp, cán bộ, công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về kinh tế. 
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sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh được triển khai thực hiện có hiệu quả và từng bước 

được nhân rộng. Hầu hết, các chỉ tiêu về trồng cây xanh, vườn hoa, thu gom, xử lý 

rác thải, nước thải ở khu vực đô thị và các chỉ tiêu trồng cây xanh, sử dụng nước 

sạch hợp vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải ở khu vực nông thôn đều đạt so với chỉ 

tiêu đề ra; lượng rác thải sinh hoạt được thu gom, tái chế làm phân bón hữu cơ và 

các sản phẩm khác và xử lý hợp vệ sinh ngày càng tăng; các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch đều có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn môi trường. Việc huy 

động các nguồn lực đầu tư được đẩy mạnh; Mặt trận và các đoàn thể tổ chức các 

phong trào, các hoạt động thiết thực và đã đề xuất các mô hình, hoạt động có hiệu 

quả. Công tác biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua kịp thời, đã tạo sự khích lệ, hăng hái thi đua, đóng góp vật 

chất, tinh thần trong thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh.  

Những kết quả trên đã góp phần quan trọng phát triển kinh tế-xã hội, từng 

bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân và chất lượng cảnh quan 

môi trường thành phố ngày càng sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh.  

2. Hạn chế 

- Sáng: Hệ thống chiếu sáng đô thị chưa sử dụng năng lượng Xanh, còn sử 

dụng điện lưới, tiềm ẩn nguy hiểm, chưa đảm bảo an toàn tuyệt đối. Một số tuyến 

đường Bác Ái, Nguyễn Thị Minh Khai, Hải Thượng Lãn Ông, Trường Chinh… 

(Đô Vinh, Văn Hải, Tấn Tài…) đèn chiếu sáng đường phố còn thiếu, quá thời gian 

sử dụng, xuống cấp, bị cây xanh che lấp, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch.  

- Xanh: Ý thức bảo vệ môi trường, cây xanh đô thị vẫn chưa trở thành thói 

quen, nếp sống của một số bộ phận dân cư; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ 

phận người dân chưa cao; một số địa phương chưa làm tốt công tác kiểm tra, giám 

sát, vẫn còn để xảy ra tình trạng xâm hại cây xanh tại một số địa phương như: Đô 

Vinh, Bảo An, Kinh Dinh, Phước Mỹ, Đông Hải, Mỹ Bình, Tấn Tài, Phủ Hà, xã 

Thành Hải. 

- Sạch: Tình trạng bỏ rác không đúng nơi quy định, chưa phân loại rác thải... 

gây mất cảnh quan, làm ô nhiễm môi trường, nhất là khu vực dân cư ven biển 

nhưng chưa được phát hiện kịp thời; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận 

người dân, doanh nghiệp chưa cao; Ủy ban nhân dân các phường, xã chưa quyết 

liệt, xử lý nghiêm các trường hợp đổ, bỏ chất thải (rác, nước thải sinh hoạt) không 

đúng quy định theo thẩm quyền…  

- Đẹp: Vẫn còn một số khu vực cách xa trung tâm thành phố (Đô Vinh…) 

chưa được quan tâm đầu tư về không gian kiến trúc cảnh quan. Chưa tạo chủ đề 
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cho các tuyến đường với chủng loại cây có hoa mang màu sắc như: hoa Ban, 

Muồng, Anh Đào, Mai Anh Đào…. 

- Văn minh: Vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè dành cho người đi bộ làm 

nơi kinh doanh buôn bán, tình trạng lang thang xin ăn; tình trạng cây xanh bị ngã 

đổ bất thường ngày càng tăng do hiện trạng vỉa hè tại một số tuyến phố cũ có diện 

tích nhỏ, kết hợp với hạ tầng ngầm chằng chịt nên rễ cây không bám sâu vào đất và 

hệ thống lưới điện, dây viễn thông trên không gây cản trở sự phát triển sinh trưởng 

của cây xanh. 

3. Nguyên nhân 

Hệ thống hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị chưa đồng bộ và xuống cấp nhanh 

do hết niên hạn sử dụng và tình trạng biến đổi khí hậu ngày càng nghiêm trọng. 

Việc phối hợp tổ chức thực hiện giữa các ngành và địa phương chưa đồng 

bộ, kịp thời. 

Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi sai phạm chưa thường xuyên, 

thiếu kiên quyết…Hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ cho công tác quản lý 

Nhà nước, thanh tra, kiểm tra ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu, quản lý tài 

nguyên, quan trắc môi trường... vẫn còn hạn chế; bộ máy, đội ngũ cán bộ quản lý 

Nhà nước còn thiếu về số lượng, hạn chế về chuyên môn. 

4. Những bài học kinh nghiệm 

Các cấp ủy đảng và chính quyền địa phương phải luôn đề cao tinh thần trách 

nhiệm, năng động, sáng tạo, quyết liệt trong lãnh đạo, điều hành với nhũng chủ 

trương, kế hoạch cụ thể, khả thi, phù hợp với thực tế của địa phương. Chú trọng 

công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, tinh thần 

trách nhiệm và tạo sự thống nhất trong công tác xây dựng thành phố sáng-xanh-

sạch-đẹp-văn minh. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác bảo vệ môi trường 

trên địa bàn thành phố. Gắn nhiệm vụ công tác kiểm tra bảo vệ môi trường với kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nội dung bảo vệ môi trường luôn 

lồng ghép trong chương trình công tác của cấp ủy Đảng, chính quyền. 

Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ gắn với tăng cường công 

tác quản lý Nhà nước và thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm. 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trách 

nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể về vị trí, vai trò 
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trọng tâm của vấn đề bảo vệ môi trường đối với đời sống sức khỏe con người, thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội.  

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ đội ngũ cán bộ, công chức. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 

NHỮNG NĂM TIẾP THEO 

I. Dự báo tình hình 

Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố đã được 

Tỉnh phê duyệt với tầm nhìn là đô thị cân bằng độc đáo, là cơ sở để thành phố 

hướng đến mục tiêu phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050, ứng dụng năng lượng 

sạch, phát triển theo mô hình đô thị sinh thái, bền vững, thông minh; sơ đồ cấu trúc 

phát triển không gian thành phố với 5 vùng động lực phát triển đô thị đặc trưng với 

những đặc tính và chức năng riêng biệt, như: khu vực phát triển đô thị di sản, khu 

vực phát triển đô thị ven biển, khu vực phát triển đô thị trung tâm, khu vực phát 

triển đô thị sông Dinh, khu vực phát triển đô thị kết nối (khu vực sân bay Thành 

Sơn); là tiền đề triển khai đồng bộ các cấp độ quy hoạch theo định hướng phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo cơ sở pháp lý để quản lý, triển khai xây dựng và kêu gọi 

đầu tư. 

Thời gian tới, dưới tác động mạnh mẽ của cuộc cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư và trong xu thế phát triển chung, thành phố đang đẩy nhanh mục tiêu xây 

dựng thành công chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, nền kinh tế số, xã 

hội số. Đây là những thuận lợi để xây dựng thành phố sáng-xanh-sạch-đẹp-văn 

minh. 

Với tốc độ đô thị hóa hiện nay, công trình xây dựng ngày càng nhiều hơn, 

phương tiện giao thông tăng mạnh sẻ gây nên tình trạng ô nhiễm không khí, nhiệt 

độ thành phố ngày càng tăng, gây oi bức, ngột ngạt, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời 

sống nhân dân ở thành thị; biến đổi khí hậu diễn ra ngày càng nhanh, phức tạp, khó 

lường và có những tác động mạnh hơn đối với nước ta so với trước đây ảnh hưởng 

tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội trên nhiều lĩnh vực trong thời gian tới. 

Trước tình hình trên, đòi hỏi Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân thành phố 

phải chủ động, sáng tạo, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt; tranh thủ 

tối đa các cơ hội và điều kiện thuận lợi; khắc phục có hiệu quả những mặt còn hạn 

chế, khuyết điểm; các cấp ủy chính quyền các cấp, các ban, ngành mặt trận, đoàn 

thể thành phố cần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ môi 
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trường. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên nhằm thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội thành phố. 

Thực hiện theo phương châm hành động “Đoàn kết - Kỷ cương - Quyết 

liệt - Linh hoạt - Sáng tạo - Hiệu quả”; và tinh thần: “Tiền hô hậu ủng, nhất hô 

bá ứng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt” phấn đấu thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau đây: 

II. Mục tiêu 

Xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm hướng đến mục tiêu phát thải 

ròng bằng “0” trước năm 2050, thành phố sẽ được xây dựng trở thành một đô thị là 

nơi trải nghiệm về ứng dụng năng lượng sạch, phát triển theo mô hình đô thị sinh 

thái, bền vững, thông minh và là một thành phố sống tốt; trở thành một thành phố 

du lịch đậm đà bản sắc với những giá trị độc đáo và khác biệt trên cơ sở tích hợp 

văn hoá dân tộc truyền thống, cung cấp các dịch vụ cao cấp hướng đến các nhu cầu 

cao của con người; thiết lập các cơ chế chính sách để quản lý, thu hút đầu tư phù 

hợp, hoàn thiện tiêu chí đô thị loại II vào năm 2025. 

  Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, các ngành, các địa 

phương và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm ngày càng phát triển xanh - sạch - đẹp. Tập trung kiểm soát, 

ngăn chặn, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên 

thiên nhiên, hạn chế thấp nhất việc tạo ra chất thải; gắn kết hài hòa giữa phát triển 

kinh tế - xã hội với bảo vệ môi trường; hướng đến mục tiêu xuyên suốt của cả hệ 

thống chính trị và Nhân dân thành phố là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. 

Tiếp tục tập trung thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết 12-NQ/TU 

ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Về xây dựng thành phố Phan Rang 

- Tháp Chàm “ sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; Quyết định 108/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận  Về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy 

hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận đến 

năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050; hướng tới mục tiêu trở thành một đô thị cân 

bằng độc đáo, phát triển bền vững, tăng trưởng xanh, môi trường sống đô thị ngày 

càng nâng cao.  

III. Các chỉ tiêu chủ yếu thực hiện năm 2024, 2025 giai đoạn đến năm 

2030 (kèm theo Phụ lục 5). 

IV. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm  
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Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ đề ra đến năm 2025. Đảng bộ, chính 

quyền thành phố cần tập trung đẩy mạnh phát triển các nhiệm vụ mà Nghị quyết số 

12-NQ/TU đã đề ra. Trong thời gian tới, Đảng bộ, chính quyền thành phố cần tập 

trung đầu tư nâng cao chất lượng xây dựng đô thị, chất lượng cuộc sống, trong đó 

xác định một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm: 

1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức chính trị  -xã 

hội  thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc bám sát Nghị quyết số 12-NQ/TU 

của Ban Thường vụ Thành ủy; đồng thời, rà soát và xây dựng Kế hoạch khắc phục 

triệt để những hạn chế, đặc; xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan, đề 

ra phương hướng nhiệm vụ. Hoàn thành và báo cáo về Ban Thường vụ trước ngày 

10/4/2024. 

Giao Ủy ban Kiểm tra theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ban Thường vụ Thành 

ủy trước ngày 15/4/2024. Theo dõi việc khắc phục và định kỳ hàng năm báo cáo 

trước ngày 15/12. 

 Phát huy tối đa những kết quả đạt được, khắc phục triệt để những hạn chế. 

Bám sát các nghị quyết của Tỉnh ủy, Thành ủy tiếp tục rà soát, cụ thể hóa các 

nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm đồng bộ, khả thi, phù hợp thực tiễn thành phố. Chỉ 

đạo rà soát tất cả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, nhất là những nhiệm vụ còn 

nhiều khó khăn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV. Xây dựng kế hoạch khắc phục triệt để 

những hạn chế.  

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai hiệu quả các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh; phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển 

thành phố sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm của cơ 

quan, đơn vị, địa phương.  

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quy hoạch, quản 

lý quy hoạch, phát triển kinh tế- xã hội gắn với bảo vệ môi trường; đảm bảo mật độ 

cây xanh và diện tích vườn hoa theo quy định; việc xây dựng quy hoạch, lập dự án 

đầu tư phải tiến hành đồng thời với đánh giá tác động môi trường và phải được 

thực hiện từ khi nghiên cứu chủ trương đầu tư theo quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường; đảm bảo mật độ cây xanh, vườn hoa theo đúng quy định hiện hành. Lồng 

ghép các vấn đề bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền 

vững trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 
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Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan trong công tác 

quản lý, thanh tra, kiểm tra, cấp phép, xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi trường; lấn 

chiếm, sử dụng vỉa hè, lề đường không đúng quy định; xâm hại cây xanh, cây hoa, 

cây cảnh; chăn thả gia súc trên các tuyến đường phố làm hư hại cây xanh, ảnh 

hưởng mỹ quan và môi trường và các yêu cầu bắt buộc về diện tích đất trồng cây 

xanh, vườn hoa tại các dự án đã được cấp phép đầu tư, tránh chồng chéo hoặc bỏ 

sót chức năng nhiệm vụ. 

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ 

chức đảng và nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, các 

ngành trong tổ chức thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh; hướng đến sản xuất, công nghệ 

xây dựng xanh; năng lượng xanh - sạch; cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học 

xanh - sạch - đẹp và phát triển kinh tế - xã hội bền vững. 

3. Tăng cường đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, 

nâng cao nhận thức và thường xuyên, sâu rộng hơn nhằm nâng tạo sự đồng thuận, 

hưởng ứng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, học 

sinh, sinh viên...; tăng cường thực hiện hiệu quả các biện pháp phát hiện và xử lý 

nghiêm các hành vi, hoạt động gây ô nhiễm, mất vệ sinh môi trường, nhằm nâng 

cao trách nhiệm, ý thức tự giác của người dân về bảo vệ môi trường trong xây 

dựng “Gia đình, khu dân cư, công đồng sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh”; nhân rộng 

các mô hình hoạt động hiệu quả trên địa bàn; kịp thời biểu dương khen thưởng. 

4. Ưu tiên tập trung cho các tiêu chí sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh đối với 

các khu đô thị, khu dân cư, ven biển, các vùng trọng điểm phát triển khu, cụm công 

nghiệp, khu, điểm tham quan, du lịch, làng nghề,.... và tập trung tiêu chí sạch ở 

vùng nông thôn. Triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về trồng 1 tỷ 

cây xanh trên địa bàn tỉnh, chú trọng phát triển cây xanh theo hướng đúng quy 

hoạch xây dựng, phù hợp với từng vùng, khu vực, tạo nét độc đáo, đặc sắc riêng 

cho từng con đường, khu phố, địa phương; đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao công 

nghệ xử lý chất thải và cải tiến, đổi mới trang thiết bị, công nghệ sản xuất theo 

hướng tiết kiệm năng lượng, giảm thiểu chất thải gây ô nhiễm môi trường... Tiếp 

tục triển khai hiệu quả và nhân rộng Đề án quản lý rác thải bền vững khu du lịch 

biển Bình Sơn - Ninh Chữ, gắn nghiên cứu ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả, 

đúng tiến độ. 

5. Nghiên cứu, điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh các quy hoạch liên quan; các 

cơ chế, chính sách khuyến khích, huy động, thu hút nguồn lực đảm bảo chặt chẽ, 

đồng bộ, phù hợp, hiệu quả. Tiếp tục rà soát chỉnh trang các khu dân cư, tạo quỹ 
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đất bố trí công viên và các công trình công cộng; xây dựng kế hoạch, lộ trình tổ 

chức thực hiện, đảm bảo phù hợp với điều kiện của địa phương. 

6. Tiếp tục bố trí kinh phí gắn với chủ động đẩy mạnh việc kêu gọi, thu hút 

các tổ chức, cá nhân đầu tư về phát triển cây xanh, vườn hoa, thu gom, xử lý rác 

thải, nước thải, cung cấp nước sạch, bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí 

hậu...  

7. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị; 

tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè; đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, rác thải, nhất là các khu vực 

trung tâm, ven biển, trong các khu dân cư. Quyết liệt, tập trung mạnh mẽ, tạo sự 

chuyển biến rõ nét, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, bảo 

đảm theo hướng đồng bộ, văn minh, hiện đại. 

8. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 

đảm bảo sức khỏe cho nhân dân. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh 

xã hội; thực hiện hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; 

chú trọng đào tạo, chuyển đổi nghề gắn với nhu cầu của doanh nghiệp, thị trường 

lao động và giải quyết việc làm, đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội trong tình hình mới, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao. Tăng 

cường quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và dịch vụ văn hóa. Đẩy mạnh và 

phát triển mạnh mẽ các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn 

nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân; bảo tồn và phát huy các thiết chế 

văn hóa, các giá trị di sản; trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử.  

9. Rà soát, bố trí, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, 

hiệu quả gắn với chú trọng trong công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp 

vụ, đạo đức, tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động làm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, quản lý đô 

thị các cấp. Quan tâm đầu tư các trang thiết bị cần thiết, tương xứng với nhiệm vụ. 

10. Tập trung đẩy mạnh nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, công tác 

chuyển đổi số trên địa bàn thành phố; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Giữ 

vững quốc phòng - an ninh; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự của địa 

phương. Thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

an toàn giao thông; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tạo 

nền tảng ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong thời gian tới. 

IV. Kiến nghị 
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Xuất phát từ tình hình thực tế và những hạn chế trong quá trình thực hiện 

Nghị quyết 12-NQ/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây 

dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm “ sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, kính đề nghị Tỉnh ủy, Ban cán sự 

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh sớm quan tâm thu hút đầu tư các quỹ đất trên địa bàn; 

đẩy mạnh tiến độ đầu tư các công trình trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

trên địa  bàn thành phố cùng chung tay thực hiện nghị quyết. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU ngày 

18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Về xây dựng thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,      (báo cáo) 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- TT. Hội đồng nhân dân thành phố, 

- Ủy ban nhân dân thành phố, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Đảng ủy 16 phường xã, 

- Lưu Văn phòng. 

    T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 
 

Châu Thị Thanh Hà 
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